There arises a question as to what agreement was reached
by the Bishop of Orleans and the king. Though it is very
probable that the bishop made the same terms as did the
Bishop of Auxerre, there is no documentary evidence of it ex-
cept the joint declaration of the bishops. This, coupled with
the fact that in January, 1213, the king and the Bishop of
Orleans were in disagreement over the interdict of that prelate
on a royal chapel,* argues that the Bishop of Auxerre alone
came to a complete agreement with Philip. Though this dis-
agreement over the chapel may indicate the continuation of
the struggle between the king and the Bishop of Orleans, it
is very probable that the interdict laid in 1209 on the dioceses
of Orleans and Auxerre was relaxed in August, 1212.

28 Bibl. Nat., MS. Lat. 9779, fol. 274. ¢ W. Dei gratia Autissiodoren-
sis episcopus omnibus presentes litteras inspecturis in Domino salutem.
Noveritis quod nos confitemur debere Domino nostro Regi Francorumn
illustri Philippo exercitum suum sicut commune episcoporum et baronum
debet, et illum de caetero per milites nostros et aliter serviemus. Idem enim
Dominus Rex personam nostram ex servitio exercitus quamdiu vixerimus
relaxavit, et nos pro hac relaxatione et pro amore ipsius et gratia habenda
concedimus et volumus quod ipse de proventibus regalium nostrorum quos
percepit usque ad festum Sancti Joannis Bapt. nuper praeteritum retineat
pro sua voluntate; super eo autem quod ex inde retinebit ipsum vel haeredem
suum vel alium pro ipso in causam per nos vel per alium non trahemus et
relaxabimus interdictum . . . . Actum apud Meled. anno D. MCCXII.
mense Augusto.”’ (I have not found this charter in print.)

29 Lebeuf, Mém. Diocése d’Auxerre, IV, Preuves, No. 114.
300 Inn. III, Epp., XV, 227 (Potth., 4666).
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The source material for the study of interdicts is usually meagre, and
hidden away in the midst of information on other subjects. The only ex-
tended contemporary account which has come to the author’s notice is
Sarpi’s ¢ Historia particolare ”’ of the Venetian interdict of 1606. The
brevity of most references to interdicts makes information on the subject
scrappy, and anjy treatise on the interdict perforce has something in com-
mon with a crazy-quilt. Source material is also widely dispersed. One
sometimes discovers it in most unexpected places, and again fails to find it
where it is most reasonably sought; a gloss upon a manuscript may con-
tain a bit of useful information, while the ¢¢ Catalogue des actes de Philippe-
Auguste *’ is disappointingly destitute of material on the interdict. The
official correspondence of churchmen and the acts of councils and synods
are the most fruitful sources. Chronicles follow in importance, and are
valuable for the dramatic aspects of the interdict, though their short ac-
counts might lead one to believe that interdicts were of little importance.